ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA

Cẩm Châu, ngày      tháng 10 năm 2022

V/v triển khai thi hành Nghị định

số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022

của Chính phủ quy định về định

danh và xác thực điện tử

Kính gửi:
- Trưởng Công an xã;
- Trưởng các, ban, ngành, đoàn thể ở xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Ngày 05/9/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP về

định danh và xác thực điện tử. Để kịp thời tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, quán

triệt sâu rộng đến toàn thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức đầy đủ,

sâu sắc các nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, bảo đảm sự chỉ

đạo đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban,

ngành, đơn vị, địa phương nhằm đáp ứng các nhiệm vụ trong triển khai thực

hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

(Đề án 06); đồng thời xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các bộ phận chuyên

môn, ban, ngành, đoàn thể trong các hoạt động định danh và xác thực điện tử;

đặc biệt là việc cấp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh

điện tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao

dịch dân sự, kinh tế, thương mại khác. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các bộ phận

chuyên môn, ban, ngành, đoàn thể và các thôn thực hiện một số nội dung trọng

tâm sau:

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện quản lý, bảo vệ và

vận hành Hệ thống định danh và xác thực điện tử trên nền tảng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cuớc công dân và Cơ sở dữ liệu quốc gia

về xuất nhập cảnh bảo đảm thông suốt, liên tục, ổn định, an toàn, an ninh trong

quá trình thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo hướng dẫn,

chỉ đạo của Bộ Công an; ứng dụng tài khoản định danh điện tử vào công tác

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và các

nhiệm vụ khác do Uỷ ban nhân dân xã giao.

- Thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về danh tính điện tử, hoạt

động định danh và xác thực điện tử; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc sử dụng
dịch vụ định danh và xác thực điện tử do Bộ Công an cấp; kịp thời giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phản ánh và hướng dẫn cho công dân về đăng ký, quản lý định

2

danh và xác thực điện tử.

- Tổ chức thu nhận hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử (mức độ 1),
phối hợp với Công an huyện thu nhận định danh điện tử (mức độ 2) xử lý hồ sơ
đăng ký tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã
theo sự phân công, phân cấp của Bộ Công an.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tuyên truyền, hướng dẫn việc

quản lý, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử. Bảo đảm an toàn và bảo
mật thông tin đối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử; thống nhất
phương án kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh
điện tử được cung cấp, tạo lập bởi Hệ thống định danh và xác thực điện tử của
Bộ Công an; bảo đảm bảo mật, an toàn thông tin.

- Phối hợp Văn phòng HĐND - UBND xã và các đơn vị liên quan tổ chức

Hội nghị tập huấn về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ và các nội

dung, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện tại Đề án 06 (tập trung vào các nội
dung: Quy trình, nghiệp vụ, thao tác trên phần mềm, tạo tài khoản, thực hiện
dịch vụ công trực tuyến, định đanh và xác thực điện tử) qua hệ thống đào tạo
trực tuyến ADTEECH của Bộ Công an cho thành viên tổ công tác Đề án 06 xã,

thôn; lãnh đạo, cán bộ, công chức làm công tác tiếp dân giải quyết các thủ tục

hành chính.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức tuyên tuyền trên các

phương tiện thông tin của xã, thôn về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, các quy
định khác của pháp luật có liên quan đến định danh và xác thực điện tử; trách

nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm
hoạt động liên quan đến định danh và xác thực điện tử để người dân biết thực

hiện.

- Phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện các biện pháp quản lý hoạt
động định danh và xác thực điện tử; ứng dụng, sử dụng danh tính điện tử, tài

khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính
công trên môi trường điện tử thuộc chức năng của mình.

3. Văn phòng HĐND – UBND xã

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, Công chức Văn hóa – Xã hội,

Công an xã thực hiện kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử với Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính huyện để phục vụ giải quyết dịch

vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

- Thực hiện xác thực, đồng bộ dữ liệu các tài khoản đã được tạo lập, sử

dụng bởi Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính huyện với tài khoản

do hệ thống định danh và xác thực điện tử tạo lập. Thống nhất phương án kết

nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được cung

cấp, tạo lập bởi hệ thống định danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an

ninh thông tin.

3

- Chủ trì tiếp nhận và phối hợp thẩm định các văn bản của các ngành, các

cấp có liên quan đến các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày
05/9/2022 của Chính phủ để kịp thời tham mưu UBND xã ban hành chỉ đạo triển

khai thực hiện có hiệu quả.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mật mã dân sự sử
dụng trong hoạt động định danh và xác thực điện tử.

- Phối hợp với Công an xã bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin đối với

Hệ thống định danh và xác thực điện tử; sử dụng danh tính điện tử, tài khoản
định danh điện tử trong việc cung cấp dịch vụ chữ ký số chuyên dùng.

5. Công chức Tư pháp

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể rà soát các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh hoặc
ban hành mới phù hợp với các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử.

6. Công chức Tài chính - Kế toán

Bảo đảm kinh phí, cơ phòng vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục
vụ triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022
của Chính phủ tại địa phương theo quy định.

7. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn

- Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn tổ chức phổ biến, tuyên truyền
các nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của

Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các
tầng lớp nhân dân nắm được các quy định về định danh và xác thực điện tử trong

việc thực hiện các thủ tục hành chính để thực hiện theo đúng quy định.

- Căn cứ vào quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022

của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử, tiến hành kiểm tra, rà

soát các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý của mình có thể ứng dụng

định danh và xác thực điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử nhằm rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho cá

nhân, tổ chức. Phối hợp với Công an xã, và các bộ phận chuyên môn chủ động

tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật

thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Công an xã để thống nhất triển khai thực hiện hiệu quả

việc kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử

được cung cấp, tạo lập bởi Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công

an; bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin.

- Giao Công an xã phối hợp Văn phòng HĐND - UBND xã, Công chức

Văn hóa – xã hội, Bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính công thuộc

UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung tại Công văn này; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu,

tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn xã, báo cáo Công an

huyện, UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi Nhận:

- Như kính gửi;

- UBND huyện (để b/c);

- Công an huyện (để b/c);

- TTr Đảng uỷ, HĐND, UBND xã (để b/c);

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-24T11:18:47+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-24T15:39:43+0700

		2022-10-24T15:40:06+0700

		2022-10-24T15:40:23+0700